



Boletins Funcex Balança Comercial e Rentabilidade das Exportações

Ano III, Nº 3, março de 2021

NOTA AO LEITOR

- **Os Valores exportado e importados** são elaborados a partir de dados básicos da Secretaria de Comércio Exterior – Secex/ME, com valores dos produtos em dólares FOB correntes.
- **O Índice de Rentabilidade das Exportações** é calculado pela multiplicação da taxa de câmbio nominal média do mês (R\$/US\$) pelo índice de preço de exportação (total ou de cada setor). O resultado é deflacionado pelo índice de custo de produção dos bens, medidos em reais. O índice de custo (total e setorial) é calculado a partir das variações dos preços dos insumos de procedência nacional, dos insumos importados, dos serviços e dos salários e encargos, com os respectivos pesos obtidos da matriz insumo-produto de 2005 do IBGE.
- **O Índice da Taxa de Câmbio Real** é calculado com base na respectiva taxa de câmbio nominal média do mês (BACEN-Venda) corrigida de duas formas: (i) pela relação entre o correspondente índice de preços atacadista externo e o índice de preços atacadista doméstico (IPA-DI da FGV); (ii) pela relação entre o correspondente índice de preços ao consumidor externo e o índice de preços ao consumidor doméstico (IPC-DI da FGV). O índice da Taxa de Câmbio Efetiva Real é calculado com base nas taxas de câmbio reais dos países que compõem a respectiva cesta, ponderadas pela participação média de cada país na corrente de comércio (exportação e importação) do Brasil no triênio 2014/2016.

EM FOCO

- ⇒ A balança comercial teve saldo de US\$ 1,15 bilhão em fevereiro, cerca de metade do saldo obtido no mesmo mês de 2020. No primeiro bimestre o superávit acumulado é de US\$ 166 milhões (Tabela 5).
- ⇒ As exportações cresceram 3,9% em fevereiro e acumulam alta de 3,5% no ano. As importações, contudo, vêm crescendo de forma mais rápida: 13,4% no mês e 5,2% no ano.
- ⇒ A alta das exportações em fevereiro foi, mais uma vez, comandada pelo desempenho dos produtos básicos (+5,4%) e semimanufaturados (+30,6%), enquanto os manufaturados continuam em trajetória de queda (-8,1%) (Tabela 1).
- ⇒ O crescimento dos básicos em fevereiro foi impulsionado pela alta de 94% das vendas de minério de ferro, compensando a queda da agropecuária e do petróleo.
- ⇒ Nos últimos doze, os produtos manufaturados tiveram queda de 20,3% das exportações, somando US\$ 60 bilhões. Este valor é o mais baixo desde 2004.
- ⇒ Houve crescimento das exportações em fevereiro para quase todos os principais países de destino (Tabela 2), à exceção de Argentina (-5,2%), México (-3,7%) e União Europeia (-12,3%).
- ⇒ O crescimento das importações em fevereiro esteve concentrado nos bens de capital (18,7%) e nos bens intermediários (19,9%), havendo queda nas demais categorias

econômicas (Tabela 3). No acumulado janeiro-fevereiro o crescimento também é exclusivo das duas categorias citadas.

- ⇒ Os bens de capital tiveram importante contribuição da importação de plataformas de petróleo (cerca de US\$ 1,4 bilhão), mas também houve crescimento nas vendas do setor de Máquinas, aparelhos e materiais elétricos.
- ⇒ Já o crescimento das compras de bens intermediários reflete uma trajetória de alta que já ocorre há alguns meses, acompanhando a recuperação da produção industrial doméstica.
- ⇒ O índice de rentabilidade das exportações teve aumento de 6,0% na passagem de dezembro para janeiro, respondendo à desvalorização de 4,1% da taxa de câmbio nominal e ao aumento de 5,9% do índice de preço das exportações (Tabela 7).
- ⇒ Em comparação a janeiro de 2020 a rentabilidade acumula alta de 4,7%.
- ⇒ A taxa de câmbio real sofreu desvalorização de 1,9% em janeiro, na taxa referente à cesta de 14 moedas deflacionada pelo IPA (Tabela 8). A taxa que usa o IPC como deflator teve alta mais expressiva, de 4,7%.

Informações disponíveis até 08/03/2021.

ANEXO ESTATÍSTICO

Tabela 1. Valor das Exportações Brasileiras

Rubricas	Valores (Em US\$ Milhões FOB)			Variação (Em%)			Part. pauta (Em%)	
	fev/21*	No ano	12 meses	No mês	No ano	12 meses	No mês	12 meses
Total das exportações								
Total brasileiro	16.183	31.130	210.871	3,9	3,5	(4,9)	100,0	100,0
Classe de produtos*								
Básicos	8.929	17.073	120.899	5,4	7,5	1,7	55,2	57,3
Semimanufaturados	2.412	4.627	29.979	30,6	16,2	8,7	14,9	14,2
Manufaturados	4.840	9.429	59.991	(8,1)	(7,7)	(20,3)	29,9	28,4
Grandes categorias econômicas*								
Bens de capital	877	1.525	9.557	26,8	6,5	(34,6)	5,4	4,5
Bens intermediários	11.246	21.481	149.037	15,3	13,1	2,6	69,5	70,7
Bens de consumo duráveis	360	656	3.838	5,6	15,1	(21,1)	2,2	1,8
Bens de consumo não duráveis	1.911	3.706	25.358	(0,2)	(3,6)	(2,8)	11,8	12,0
Combustíveis	1.788	3.762	23.079	(38,0)	(28,1)	(25,2)	11,1	10,9
Divisões da CNAE 2.0*								
Agricultura e pecuária	1.885	3.073	41.134	(17,1)	(15,7)	5,6	11,7	19,5
Produção florestal	29	51	257	33,7	9,7	(0,3)	0,2	0,1
Pesca e aqüicultura	4	8	39	(9,5)	8,5	(23,2)	0,0	0,0
Extração de carvão mineral	0	0	1	50,2	94,9	(6,4)	0,0	0,0
Extração de petróleo e gás natural	1.605	3.197	18.669	(30,7)	(20,6)	(24,5)	9,9	8,9
Extração de minerais metálicos	3.073	6.125	31.232	72,2	65,0	21,2	19,0	14,8
Extração de minerais não-metálicos	35	104	611	(17,4)	6,4	1,2	0,2	0,3
Produtos alimentícios	2.836	5.496	38.975	18,4	10,7	12,1	17,5	18,5
Bebidas	31	63	318	(7,0)	6,9	(14,8)	0,2	0,2
Produtos do fumo	136	279	1.661	(2,7)	25,4	(15,9)	0,8	0,8
Produtos têxteis	428	895	3.827	29,2	4,6	4,1	2,6	1,8
Confecção de artigos do vestuário e acessórios	12	21	140	(29,5)	(23,6)	(27,6)	0,1	0,1
Couros, artefatos de couro, artigos para viagem e calçados	180	349	1.719	(0,7)	(2,5)	(22,5)	1,1	0,8
Produtos de madeira	267	510	3.126	27,2	26,6	13,5	1,6	1,5
Celulose, papel e produtos de papel	512	1.043	7.564	(9,4)	(16,7)	(14,5)	3,2	3,6
Impressão e reprodução de gravações	6	14	50	5,1	38,4	1,1	0,0	0,0
Derivados do petróleo biocombustíveis e coque	288	763	5.809	(56,9)	(44,1)	(21,3)	1,8	2,8
Produtos químicos	605	1.191	7.356	3,8	(0,3)	(14,6)	3,7	3,5
Produtos farmoquímicos farmacêuticos	70	147	1.119	(15,5)	(13,5)	(8,7)	0,4	0,5
Produtos de borracha e de material plástico	193	362	2.106	(0,8)	0,6	(14,2)	1,2	1,0
Produtos de minerais não-metálicos	150	305	1.752	23,6	30,4	(3,0)	0,9	0,8
Metalurgia	1.720	3.244	18.935	22,4	7,3	(8,0)	10,6	9,0
Produtos de metal, exceto máquinas e equipamentos	118	239	1.683	(9,7)	(4,2)	(11,8)	0,7	0,8
Equipamentos de informática, produtos eletrônicos e ópticos	86	193	1.173	9,3	10,1	(23,6)	0,5	0,6
Máquinas, aparelhos e materiais elétricos	168	306	2.140	(20,0)	(17,4)	(17,3)	1,0	1,0
Máquinas e equipamentos	545	1.036	6.172	(13,6)	(4,9)	(24,7)	3,4	2,9
Veículos automotores, reboques e carrocerias	796	1.464	8.499	(2,4)	6,1	(22,5)	4,9	4,0
Outros equipamentos de transporte, exceto veículos	262	391	3.221	32,2	(23,1)	(55,1)	1,6	1,5
Móveis	69	123	705	21,1	27,1	0,8	0,4	0,3
Indústrias diversas	75	135	873	(14,4)	(22,1)	(36,8)	0,5	0,4

Fonte: Elaborado pela Funcex a partir de dados da Secex/ME. Notas: *Vide o Apêndice Metodológico.

Tabela 2. Valor das Exportações Brasileiras segundo Destinos

Destinos	Valores (Em US\$ Milhões FOB)			Variação (Em %)			Part. pauta (Em %)	
	fev/21*	No ano	12 meses	No mês	No ano	12 meses	No mês	12 meses
Blocos e regiões								
EUA + Canadá	2.040	3.800	25.702	8,7	0,2	(19,5)	12,6	12,2
Aladi	2.333	4.741	27.487	4,6	9,7	(15,9)	14,4	13,0
Mercosul	1.094	2.149	12.516	0,4	6,3	(12,9)	6,8	5,9
Demais da ALADI	1.238	2.592	14.970	8,6	12,7	(18,3)	7,7	7,1
União Europeia	2.215	4.056	27.734	(12,3)	(13,1)	(14,3)	13,7	13,2
Ásia ⁽¹⁾	7.062	13.830	99.958	3,3	6,5	6,5	43,6	47,4
Oriente Médio	822	1.442	9.019	23,2	15,0	(14,1)	5,1	4,3
África	589	1.213	8.056	21,0	15,1	8,4	3,6	3,8
Demais destinos ⁽²⁾	1.122	2.049	12.916	16,7	2,6	(0,1)	6,9	6,1
Principais parceiros⁽²⁾								
China	4.840	8.950	68.392	5,8	8,6	7,5	29,9	32,4
Estados Unidos	1.705	3.143	21.341	3,4	(3,6)	(25,4)	10,5	10,1
Argentina	759	1.520	8.600	(5,2)	9,0	(10,9)	4,7	4,1
Países Baixos	427	835	6.934	(45,9)	(35,7)	(31,1)	2,6	3,3
Japão	277	578	4.083	0,3	(8,0)	(23,2)	1,7	1,9
Chile	368	812	4.066	27,4	35,7	(18,0)	2,3	1,9
Alemanha	348	730	4.209	1,6	13,4	(6,1)	2,2	2,0
México	269	530	3.845	(3,7)	2,5	(19,6)	1,7	1,8
Espanha	255	429	3.789	(38,7)	(38,4)	(9,5)	1,6	1,8
Canadá	335	657	4.360	47,8	23,4	30,5	2,1	2,1
Demais destinos	6.600	12.944	81.250	11,1	5,6	(1,7)	40,8	38,5

Fonte: Elaborado pela Funcex a partir de dados da Secex/ME.

Notas: (1) Exclusive Oriente Médio

(2) Foram selecionados os destinos com maiores valores exportados no biênio 2019/20.

Tabela 3. Valor das Importações Brasileiras

Rubricas	Valores (Em US\$ Milhões FOB)			Variação (Em %)			Part. pauta (Em %)	
	fev/21*	No ano	12 meses	No mês	No ano	12 meses	No mês	12 meses
Total das importações								
Total brasileiro	15.030	30.964	160.459	13,4	5,2	(9,7)	100,0	100,0
Grandes categorias econômicas*								
Bens de capital	2.989	6.576	29.609	18,7	2,7	11,3	19,9	18,5
Bens intermediários	8.903	18.359	98.307	19,9	15,2	(7,1)	59,2	61,3
Bens de consumo duráveis	321	651	3.403	(4,4)	(13,0)	(35,6)	2,1	2,1
Bens de consumo não duráveis	1.403	2.811	17.081	(6,7)	(15,0)	(11,6)	9,3	10,6
Combustíveis	1.398	2.536	11.974	(5,1)	(16,6)	(41,9)	9,3	7,5
Divisões da CNAE 2.0*								
Agricultura e pecuária	294	650	3.538	18,2	21,1	5,4	2,0	2,2
Produção florestal	4	9	53	8,2	6,7	(0,7)	0,0	0,0
Pesca e aquicultura	38	79	368	(12,2)	(11,6)	(31,0)	0,3	0,2
Extração de carvão mineral	163	274	1.603	21,6	(4,2)	(37,2)	1,1	1,0
Extração de petróleo e gás natural	443	748	3.691	(12,5)	(12,8)	(43,6)	2,9	2,3
Extração de minerais metálicos	108	209	793	25,4	106,5	(29,5)	0,7	0,5
Extração de minerais não-metálicos	33	77	524	(7,3)	(8,8)	(8,9)	0,2	0,3
Produtos alimentícios	538	1.103	5.687	21,3	16,9	5,6	3,6	3,5
Bebidas	142	254	1.306	78,1	47,0	7,2	0,9	0,8
Produtos do fumo	5	12	66	33,4	39,2	14,7	0,0	0,0
Produtos têxteis	256	506	2.507	12,2	5,5	(6,5)	1,7	1,6
Confecção de artigos do vestuário e acessórios	103	184	997	(32,8)	(39,7)	(38,7)	0,7	0,6
Couros, artefatos de couro, artigos para viagem e calçados	46	97	549	(27,9)	(36,7)	(37,5)	0,3	0,3
Produtos de madeira	11	25	118	49,4	34,4	4,0	0,1	0,1
Celulose, papel e produtos de papel	82	161	870	9,6	0,3	(15,9)	0,5	0,5
Impressão e reprodução de gravações	9	20	121	(8,6)	(22,3)	(23,4)	0,1	0,1
Derivados do petróleo biocombustíveis e coque	726	1.744	8.278	(32,0)	(27,5)	(45,2)	4,8	5,2
Produtos químicos	2.822	5.637	32.993	30,6	21,1	(1,9)	18,8	20,6
Produtos farmacêuticos	804	1.441	8.842	8,6	(9,6)	(6,4)	5,4	5,5
Produtos de borracha e de material plástico	408	907	4.849	11,2	13,2	(4,0)	2,7	3,0
Produtos de minerais não-metálicos	134	285	1.423	19,0	12,3	(6,0)	0,9	0,9
Metalurgia	990	1.999	11.111	6,2	14,0	(1,4)	6,6	6,9
Produtos de metal, exceto máquinas e equipamentos	309	609	3.016	38,5	2,5	(13,0)	2,1	1,9
Equipamentos de informática, produtos eletrônicos e ópticos	1.749	3.593	19.968	25,4	8,8	(3,2)	11,6	12,4
Máquinas, aparelhos e materiais elétricos	612	1.332	6.876	20,5	14,5	(5,0)	4,1	4,3
Máquinas e equipamentos	1.245	2.579	14.437	(46,4)	(30,6)	(18,2)	8,3	9,0
Veículos automotores, reboques e carrocerias	864	1.662	8.554	(2,2)	(10,6)	(38,3)	5,8	5,3
Outros equipamentos de transporte, exceto veículos aut	1.602	3.789	13.929	788,9	48,4	88,7	10,7	8,7
Móveis	50	102	433	33,6	15,7	(18,1)	0,3	0,3
Indústrias diversas	230	473	2.505	15,3	1,2	(18,4)	1,5	1,6

Fonte: Elaborado pela Funcex a partir de dados da Secex/ME. Notas: *Vide o Apêndice Metodológico.

Tabela 4. Valor das Importações Brasileiras segundo Origens

Origens	Valores (Em US\$ Milhões FOB)			Variação (Em %)			Part. pauta (Em %)	
	fev/21*	No ano	12 meses	No mês	No ano	12 meses	No mês	12 meses
Blocos e regiões								
EUA + Canadá	2.199	4.525	24.447	(35,5)	(24,7)	(27,5)	14,6	15,2
Aladi	2.149	4.237	20.448	17,1	15,5	(16,8)	14,3	12,7
Mercosul	1.185	2.279	10.863	23,4	24,4	(14,7)	7,9	6,8
Demais da ALADI	965	1.958	9.585	10,3	6,6	(19,0)	6,4	6,0
União Europeia	2.239	4.591	26.628	10,4	(4,0)	(13,8)	14,9	16,6
Ásia ⁽¹⁾	5.198	11.207	55.799	31,8	0,3	(4,8)	34,6	34,8
Oriente Médio	427	630	4.371	5,9	9,0	(10,0)	2,8	2,7
África	279	599	3.610	(14,8)	(6,4)	(31,1)	1,9	2,2
Demais origens	2.539	5.175	25.156	93,6	99,7	26,5	16,9	15,7
Principais parceiros ⁽²⁾								
China	3.311	6.715	33.329	39,9	(9,6)	(4,8)	22,0	20,8
Estados Unidos	2.050	4.259	22.589	(38,4)	(26,5)	(28,4)	13,6	14,1
Alemanha	700	1.427	8.354	7,3	(14,6)	(18,6)	4,7	5,2
Argentina	888	1.671	8.040	17,3	17,8	(21,8)	5,9	5,0
Coréia do Sul	369	747	4.167	30,7	11,8	(9,5)	2,5	2,6
Índia	370	749	3.911	10,3	(4,2)	(9,6)	2,5	2,4
Japão	262	1.019	4.161	20,8	78,6	3,8	1,7	2,6
Itália	280	620	3.443	3,3	(1,6)	(14,5)	1,9	2,1
México	259	554	3.126	15,8	(5,3)	(24,3)	1,7	1,9
França	278	494	3.189	17,4	(0,1)	(7,5)	1,8	2,0
Demais origens	6.264	12.709	66.149	36,5	35,2	(0,0)	41,7	41,2

Fonte: Elaborado pela Funcex a partir de dados da Secex/ME.

Notas: (1) Exclusive Oriente Médio

(2) Foram selecionados as origens com maiores valores importados no biênio 2019/20.

Tabela 5. Saldo Comercial Brasileiro

Rubricas	Valores			Variação absoluta		
	Em US\$ Milhões FOB			Em US\$ Milhões FOB		
	fev/21*	No ano	12 meses	No mês	No ano	12 meses
Total das importações						
Total brasileiro	1.152	166	50.412	(1.173)	(475)	6.464
Grandes categorias econômicas*						
Bens de capital	(2.112)	(5.051)	(20.052)	(285)	(80)	(8.061)
Bens intermediários	2.343	3.122	50.730	14	55	11.263
Bens de consumo duráveis	39	5	435	34	183	855
Bens de consumo não duráveis	507	896	8.277	98	356	1.511
Combustíveis	390	1.225	11.105	(1.019)	(964)	867
Divisões da CNAE 2.0*						
Agricultura e pecuária	1.591	2.424	37.596	(435)	(686)	2.004
Produção florestal	25	42	203	7	4	(0)
Pesca e aqüicultura	(34)	(71)	(328)	5	11	153
Extração de carvão mineral	(163)	(274)	(1.602)	(29)	12	950
Extração de petróleo e gás natural	1.162	2.449	14.978	(647)	(718)	(3.205)
Extração de minerais metálicos	2.965	5.916	30.438	1.267	2.306	5.796
Extração de minerais não-metálicos	2	27	87	(5)	14	58
Produtos alimentícios	2.298	4.393	33.289	346	372	3.911
Bebidas	(111)	(191)	(988)	(65)	(77)	(144)
Produtos do fumo	130	268	1.595	(5)	53	(323)
Produtos têxteis	172	389	1.320	69	13	326
Confecção de artigos do vestuário e acessórios	(91)	(163)	(856)	45	115	574
Couros, artefatos de couro, artigos para viagem e calçados	134	253	1.170	16	47	(171)
Produtos de madeira	256	486	3.008	53	101	368
Celulose, papel e produtos de papel	430	882	6.694	(60)	(209)	(1.122)
Impressão e reprodução de gravações	(3)	(6)	(71)	1	10	38
Derivados do petróleo biocombustíveis e coque	(438)	(981)	(2.469)	(37)	59	5.261
Produtos químicos	(2.217)	(4.446)	(25.637)	(639)	(987)	(614)
Produtos farmoquímicos farmacêuticos	(735)	(1.295)	(7.724)	(76)	130	501
Produtos de borracha e de material plástico	(215)	(545)	(2.743)	(43)	(104)	(146)
Produtos de minerais não-metálicos	16	20	330	7	40	37
Metalurgia	730	1.246	7.824	257	(26)	(1.488)
Produtos de metal, exceto máquinas e equipamentos	(191)	(370)	(1.333)	(98)	(25)	227
Equipamentos de informática, produtos eletrônicos e ópticos	(1.663)	(3.401)	(18.795)	(347)	(273)	299
Máquinas, aparelhos e materiais elétricos	(445)	(1.026)	(4.736)	(146)	(233)	(82)
Máquinas e equipamentos	(700)	(1.543)	(8.265)	992	1.082	1.193
Veículos automotores, reboques e carrocerias	(69)	(198)	(55)	(1)	280	2.830
Outros equipamentos de transporte, exceto veículos aut	(1.340)	(3.398)	(10.707)	(1.358)	(1.354)	(10.495)
Móveis	19	21	273	(1)	12	101
Indústrias diversas	(155)	(339)	(1.631)	(43)	(44)	58

Fonte: Elaborado pela Funcex a partir de dados da Secex/ME. Notas: *Vide o Apêndice Metodológico.

Tabela 6. Saldo Comercial Brasileiro segundo Parceiros

Blocos e países selecionados	Valores			Variação absoluta		
	Em US\$ Milhões FOB			Em US\$ Milhões FOB		
	fev/21*	No ano	12 meses	No mês	No ano	12 meses
Blocos e regiões						
EUA + Canadá	(159)	(725)	1.254	1.374	1.488	3.024
Aladi	183	504	7.039	(213)	(150)	(1.080)
Mercosul	(90)	(130)	1.653	(220)	(320)	20
Demais da ALADI	274	634	5.386	7	170	(1.099)
União Europeia	(24)	(535)	1.105	(522)	(419)	(361)
Ásia ⁽¹⁾	1.864	2.623	44.159	(1.025)	803	8.902
Oriente Médio	395	812	4.648	131	136	(993)
África	310	614	4.447	150	200	2.256
Demais parceiros	(1.417)	(3.126)	(12.241)	(1.067)	(2.532)	(5.285)
Principais parceiros⁽²⁾						
China	1.528	2.235	35.062	(679)	1.418	6.425
Estados Unidos	(345)	(1.115)	(1.248)	1.332	1.416	1.687
Argentina	(129)	(151)	560	(173)	(127)	1.183
Alemanha	(352)	(696)	(4.145)	(42)	330	1.634
Países Baixos	308	547	5.567	(369)	(492)	(2.404)
Japão	15	(441)	(78)	(44)	(498)	(1.384)
México	10	(24)	720	(46)	44	67
Coréia do Sul	(76)	(98)	(176)	6	160	1.031
Chile	43	163	1.048	46	89	(727)
Índia	(196)	(415)	(1.180)	(64)	(87)	503
Demais parceiros	346	162	14.283	(1.141)	(2.727)	(1.552)

Fonte: Elaborado pela Funcex a partir de dados da Secex/ME.

Notas: (1) Exclui Oriente Médio

(2) Foram selecionados os parceiros com maiores valores na corrente de comércio no biênio 2019/20.

Tabela 7. Índice de Rentabilidade das Exportações segundo Total e Setores da CNAE 2.0

Total brasileiro e divisões da CNAE 2.0	jan/21*	Variação (Em %)			
		Base: dezembro/2017 = 100			
		jan/21* / dez/20	jan/21* / jan/20	Ano	12 meses
Índice de rentabilidade para o total brasileiro					
Total brasileiro	111,5	6,0	4,7	4,7	7,1
Componentes do índice					
Taxa de câmbio nominal	162,7	4,1	29,1	29,1	32,1
Preço das exportações	101,4	5,9	5,0	5,0	(6,2)
Custo de produção	148,0	4,0	29,5	29,5	15,8
Índices de rentabilidade segundo divisões da CNAE 2.0					
Agricultura e pecuária	130,0	11,6	25,1	25,1	20,2
Produção florestal	113,5	(5,8)	1,6	1,6	10,0
Pesca e aquicultura	133,9	9,9	0,9	0,9	6,9
Extração de petróleo e gás natural	84,3	11,4	(23,6)	(23,6)	(21,3)
Extração de minerais metálicos	161,9	(0,0)	17,5	17,5	23,6
Extração de minerais não-metálicos	114,3	14,8	(5,3)	(5,3)	8,0
Produtos alimentícios	108,5	5,5	(3,3)	(3,3)	3,9
Bebidas	96,9	(1,4)	(0,7)	(0,7)	(7,9)
Produtos do fumo	72,4	7,8	(15,6)	(15,6)	(13,3)
Produtos têxteis	111,7	1,9	3,3	3,3	10,3
Confecção de artigos do vestuário e acessórios	91,2	5,3	(4,0)	(4,0)	(0,6)
Couros, artefatos de couro, artigos para viagem e calçados	106,6	6,9	13,1	13,1	9,9
Produtos de madeira	111,9	4,4	12,9	12,9	15,1
Celulose, papel e produtos de papel	79,5	2,7	(8,1)	(8,1)	(5,3)
Impressão e reprodução de gravações	72,8	(38,9)	(13,2)	(13,2)	20,1
Derivados do petróleo biocombustíveis e coque	104,0	6,3	(5,6)	(5,6)	(8,0)
Produtos químicos	102,6	6,4	10,6	10,6	7,3
Produtos farmoquímicos farmacêuticos	114,4	(2,7)	(3,4)	(3,4)	9,9
Produtos de borracha e de material plástico	109,9	5,1	6,3	6,3	14,9
Produtos de minerais não-metálicos	109,5	2,1	6,1	6,1	14,6
Metalurgia	101,8	0,9	2,4	2,4	9,9
Produtos de metal, exceto máquinas e equipamentos	125,6	10,1	10,5	10,5	10,5
Equipamentos de informática, produtos eletrônicos e ópticos	98,7	1,4	6,4	6,4	(2,2)
Máquinas, aparelhos e materiais elétricos	114,1	5,1	(10,7)	(10,7)	2,7
Máquinas e equipamentos	110,7	1,6	3,3	3,3	9,1
Veículos automotores, reboques e carrocerias	108,3	5,0	5,4	5,4	10,2
Outros equipamentos de transporte, exceto veículos	63,5	(14,4)	(13,7)	(13,7)	12,9
Móveis	110,3	(3,1)	5,9	5,9	12,8
Indústrias diversas	125,5	10,1	(2,5)	(2,5)	(5,4)

Fonte: Elaborado pela Funcex a partir de dados da Secex/ME. Notas: Vide o Apêndice Metodológico.

Tabela 8. Índices de Taxa de Câmbio real e de Taxa de Câmbio Efetiva Real

Base: dezembro/2017 = 100

Índices	jan/21*	Variação (Em %)			
		jan/21* / dez/20	jan/21* / jan/20	Ano	12 meses
Deflator IPA					
R\$/US\$	103,8	2,0	(3,5)	(3,5)	8,0
R\$/€\$	105,4	1,6	3,4	3,4	10,9
R\$/ALADI	90,1	1,6	(4,6)	(4,6)	5,4
R\$/BRICS	100,8	2,3	(0,8)	(0,8)	8,0
R\$/Cesta de 14 moedas	100,9	1,9	(1,0)	(1,0)	8,4
Deflator IPC					
R\$/US\$	150,7	4,3	24,8	24,8	29,1
R\$/€\$	149,8	4,0	36,2	36,2	31,8
R\$/ALADI	113,7	4,6	21,8	21,8	20,9
R\$/BRICS	152,3	5,7	29,1	29,1	30,0
R\$/Cesta de 14 moedas	143,6	4,7	28,6	28,6	28,5

Fonte: Elaborado pela Funcex a partir de dados de bancos centrais, institutos de pesquisa dos 15 países e do IMF.

NOTAS

- * O somatório das participações não soma 100%, devido à ausência da parcela dos produtos não classificados.
- O mês assinalado com asterisco (*) apresenta informações ainda preliminares.
- Os valores assinalados entre parênteses indicam variações negativas.
- O (-) indica que não houve declaração de valor nesse período ou impossibilidade de cálculo.
- O (***) indica variações acima de 1.000%.

EXPEDIENTE

Publicado pela Funcex – Fundação Centro de Estudos do Comércio Exterior

CNPJ: 42.580.266/0001-09.

Endereço: Rua Sete de Setembro, 99, 23º andar, Centro, Rio de Janeiro, RJ.

Telefones: (21) 2509-7000, 3529-7002.

Site: www.funcex.org.br.

E-mail: publicacoes@funcex.org.br.

Estatístico responsável: Henry Pourchet.

É autorizada a transmissão do conteúdo disponibilizado neste informativo, sendo obrigatória a citação da fonte. Edições anteriores estão disponíveis para *download* em nosso site, seção Publicações.